
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

GIUNTA REGIONALE  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/264 del   11 aprile 2024

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPH002

UFFICIO:
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI
ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

OGGETTO: L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, art. 15 e ss.mm.ii: “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi re-
gionali e delle funzioni regionali fondamentali”. ASD Circolo Tennis Cupello: contributo di € 60.000,00 per “realiz-
zazione opere per valorizzazione e promozione dello sport giovanile”. CUP: C44J22001220002. Liquidazione e pa-
gamento saldo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- ai sensi della L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, art. 15 e ss.mm.ii:  “Istituzione Fondo per il rifinanziamento
delle  leggi  regionali  e  delle  funzioni  regionali  fondamentali”,  la  ASD Circolo  Tennis  Cupello  -  CF:
02525620692 è beneficiaria di un contributo di € 60.000,00 per realizzazione opere per valorizzazione e
promozione dello sport giovanile, di cui all’allegato 3 al medesimo art. 15;
- il predetto art. 15 dispone che i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di anti-
cipazione entro l'esercizio 2022 e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma corrispondente al
70% dell'importo complessivo dei singoli contributi e, al comma 4, stabilisce al 30.06.2024 il termine entro
e non oltre il quale utilizzare e rendicontare i contributi assegnati, pena in difetto la restituzione delle som-
me non dovute;
- con Determinazione Direttoriale n. DPH/134 del 07.12.2022 sono state ulteriormente definite le modali-
tà attuative ai fini dell’erogazione dei contributi per interventi nelle materie di competenza del Dipartimen-
to Sviluppo Economico – Turismo, DPH, di cui all’art. 15 della LR 2/2022;

RICHIAMATE le proprie note, prot. n. 523406 del 09.12.2022 e prot. n. 24996 del 24.01.2023, con le
quali  si  comunicava all’ASD Circolo Tennis Cupello,  rispettivamente,  l’assegnazione del contributo in
oggetto,  invitando  la  stessa  a  trasmettere  apposita  dichiarazione  di  formale  accettazione,  e  la
documentazione necessaria all’erogazione del saldo;

DATO ATTO che, con determinazione n. DPH002/008 del 12.01.2023, a favore dell’ASD Circolo Tennis
Cupello, è stato disposto il pagamento dell’anticipazione (70%) del contributo in oggetto, per un importo di
€ 42.000,00;

VISTE le note  dell’ASD Circolo Tennis Cupello, acquisite al protocollo regionale in data 25.10.2023 –
prot. n. 436422, in data 26.10.2023 – prot. n. 437576 e in data 09.04.2024 – prot. n. 0147765, concernenti
richiesta di erogazione del saldo del contributo in oggetto e la trasmissione della documentazione prevista; 

ESAMINATA la documentazione con le suddette note trasmessa e rilevato, in particolare, che:
- l’intervento  oggetto  di contribuzione  è consistito  nella  realizzazione  di  un fabbricato  a  servizio dei
campi da tennis dell’impianto sportivo polifunzionale in via Togliatti  di Cupello,  come autorizzato dal
Comune di Cupello con Permesso di Costruire n. 14 del 24.09.2021;

 
 
 
 
 
 



- i lavori risultano ultimati e regolarmente eseguiti, giusta certificazione di regolare esecuzione a firma del
direttore dei lavori;
- la  spesa  sostenuta  per  il  suddetto  intervento  ammonta  ad  €  69.492,41,  al  lordo  dell’IVA,  giusta
certificazione di regolarità contabile ai sensi della LR n. 22/86;
- l’IVA  costituisce  un  costo  e  non  è  recuperabile,  giusta  dichiarazione  sostitutiva  del  Legale
rappresentante;

RITENUTO,  pertanto, ai  sensi  dell’art.  15  della  L.R.  2/2022  e  ss.mm.ii,  nonché  in  conformità  alla
determinazione direttoriale n. DPH/134/2022, di poter procedere alla liquidazione e al pagamento della
somma di € 18.000,00 a favore del ASD Circolo Tennis Cupello, quale saldo del contributo in oggetto;

DATO  ATTO,  che  la  suddetta  spesa  trova  copertura  nell’impegno  assunto  con  determinazione  n.
DPH002/361  del  12.12.2022 sul  cap.  15510  -  art.  1  -  piano  dei  conti  2.03.04.01.001  dello  stato  di
previsione della  spesa del  bilancio  di  competenza  – imp.  n.  8928/2023, denominato  “contributo parte
capitale ex art. 15 allegato 3, lr 2/2022 e successive modifiche ed integrazioni - dph”;

PRESO ATTO, in ordine agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L 136/2010, che: 
- il CUP dell’intervento è C44J22001220002;
- non trattandosi di gara ad evidenza pubblica si è esenti dall’acquisizione del CIG e dalla stipula di un

contratto;
- il conto corrente bancario indicato per i flussi finanziari di cui al presente provvedimento è: IBAN -

IT62E0818977910000000013581 - giusta dichiarazione del legale rappresentante; 

PRESO ATTO, altresì, che l’ASD Circolo Tennis Cupello:
- non è soggetta a ritenuta 4% IRES (ex IRPEG) di cui all’art. 28 comma 2 del DPR 600/73, giusta apposita
dichiarazione del legale rappresentante;
- non ha posizioni INPS/INAIL/Casse Edili attive, come verificato con apposita interrogazione sul portale
Durc Online - protocollo INPS_40564308 dell’11.04.2024;

VISTI: 
- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-

so ai documenti amministrativi; 
- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42. 

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le LL.RR.  
- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 
- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR., pubblicate sul BURAT Speciale n. 12 del 26.01.2024: 
- 25 gennaio 2024, n. 4,  Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario

2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024); 
- 26 gennaio 2024 n. 5, Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

VISTA la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024, “documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario
gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione; 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il pre-
sente provvedimento; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa:

1. di liquidare e pagare, in favore della ASD Circolo Tennis Cupello - CF: 02525620692, la somma di €
18.000,00, a titolo di saldo del contributo in oggetto; 

2. di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  trova  copertura  nell’impegno  di  €  18.000,00, assunto  con
determinazione n. DPH002/361 del 12.12.2022 sul cap. 15510 - art. 1 - piano dei conti 2.03.04.01.001



dello  stato  di  previsione  della  spesa  del  bilancio  di  competenza  –  imp.  n.  8928/2023,  denominato
“contributo parte capitale ex art. 15 allegato 3, lr 2/2022 e successive modifiche ed integrazioni - dph”;

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere a favore della ASD Circolo Tennis Cupello - CF:
02525620692, il relativo mandato di pagamento, mediante accredito sul rispettivo c/c bancario, i cui estremi
sono: IBAN: IT62E081897791000000001358;

4. di disporre, atteso l’importo del pagamento superiore a cinquemila euro, la verifica di cui all’art. 48 bis del
D.P.R. 29 settembre 1973, n. 73 e al DM 18 gennaio 2008, n. 40;

5. di  disporre,  ai  sensi dell’art.  26  del  D.Lgs  14.03.2013,  n.  33,  la  pubblicazione  della  presente
determinazione  dirigenziale  sul  sito  web  della  Giunta  regionale  –  Sezione  “Amministrazione
Trasparente”;

6. di inviare copia del presente provvedimento:
- al Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo;
- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n.

77/1999.
==================================================================================

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio
arch. Antonio Buccella arch. Diana Melfi

Il Dirigente del Servizio
dott.ssa Patrizia Radicci
(firmato digitalmente)

luca.acquafredda
Evidenziato


		2024-04-11T15:48:50+0200
	PATRIZIA RADICCI




